
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-021-H назди 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон оид ба диссертатсияи Собирова Уғулбй 
Садулоевна дар мавзуи «Нақш ва мавқеи омонимҳо дар забонҳои 
гуногунсохт (дар асоси фарҳангҳои тафсирӣ ва луғатҳои дузабонаи 
англисй-тоҷикй, тоҷикй-англисй)» барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илми филология аз рӯи ихтисоси 10.02.20 -Забоншиносии 
муқоисавӣ-таърихй, қиёсй ва муқоисавй

Диссертатсияи номзадии Собирова Уғулбӣ Садулоевна дар мавзуи 
«Нақш ва мавқеи омонимҳо дар забонҳои гуногунсохт (дар асоси 
фарҳангҳои тафсирӣ ва луғатҳои дузабонаи англисӣ-тоҷикӣ, тоҷикй- 
англисй)» ба омӯзиш ва таҳқиқи омонимҳо дар забонҳои англисй ва 

тоҷикӣ бахшида шудааст. Падидаи мазкур дар ташаккул ва рушди 
лексикаи забонҳои муқоисашаванда ва тарҷумаи хаттй ва шифоҳӣ 
аҳаммияти муҳим дорад, аз ин рӯ таҳқиқ ва баррасии ин мавзуъ актуалй 
ва замонавй буда, барои муайян кардани мавқеи омонимҳо дар забонҳои 
гуногунсохт дар асоси фарҳангҳои тафсирии англисй, тоҷикӣ ва 
фарҳангҳои дузабонаи англисй-тоҷикй ва тоҷикӣ-англисй аҳаммияти 
назарй ва ҳам амалй дорад.

Натиҷаҳои таҳқиқоти мазкур ҳамчунин метавонад, барои ба низоми 
муайян даровардани истилоҳоти забоншиносй, амалияи тарҷума аз 
забони англисй ба тоҷикй, типологияи муқоисавӣ ва таҳияи дастурҳои 
таълимию амалй мусоидат намояд.

Дар боби аввал таҳти унвони «Масъалаҳои назарии омонимия дар 
забонҳои англисй ва тоҷикй», ки аз панҷ фасл иборат аст, ақида, андеша 
ва назарияҳои олимони ватанию хориҷй оид ба омонимия, ки хеле муҳим 
арзёбй шудааст, баррасй гардидааст.

Боби дуюми рисола «Инъикоси омонимия дар осори луғатнигорй 
дар забонҳои гуногунсохт» (дар асоси фарҳангҳои тафсирй ва дузабонаи 

англисй-тоҷикй, тоҷикй-англисй) ном дошта, аз панд фасл иборат аст .
Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби до дани дараҷаҳои 

илмй, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни 
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соли 2021, таҳти №267 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад. Диссертатсия 

аз тарафи муаллиф мустақилона навишта шуда, дорои мазмун ва 

мантиқи ягонаи дохилӣ мебошад. Натиҷа ва нуктаҳои илмии барои 

ҳимоя пешниҳодшуда саҳми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 

медиҳанд.

Мавзуъ ва мазмуни таҳқиқи диссертатсионӣ бо шиносномаи 

ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии муқоисавӣ-таърихӣ, қиёсӣ ва 

муқоисавй мувофиқ мебошад.

Натиҷаҳои асосй, хулосаҳои таҳқиқ ва тавсияҳои муаллиф дар 13 

мақола, ки аз онҳо 4 мақола дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенты Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, 1 мақола дар маводи конференсияҳои байналмилалй ва 8 

мақола дар маводи конференсияи ҷумҳуриявй ба табъ расидаанд, 

инъикос ёфта, бо мазмун ва мавзуи диссертатсия бевосита алоқаманд 

мебошанд. Автореферата диссертатсия ва мақолаҳои нашркардаи 
унвонҷӯ фарогири мазмуну муҳтавои диссертатсия мебошанд. 
Мақолаҳои илмии интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда 
ба талаботи бандҳои 34 ва 35-и Тартиби додани дараҷаҳои илмй 

мувофиқат менамоянд.
Дар диссертатсияи Собирова Уғулбӣ Садулоевна истифодаи мавод 

бидуни ишора ба муаллиф ё маъхаз ба назар намёрасад. Ин аз риоя 
шудани банди 37-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ гувоҳӣ медиҳад.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардҳои таҳқиқ ва моҳияти 
масъалаҳои меҳварӣ зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй 
таъйин шудааст. Аҳамияти таҳқиқ, навгониҳои илмии диссертатсия ва 
арзиши амалии онро ба назар гирифта, комиссияи эксперта ба чунин 
хулоса омад, ки диссертатсияи номзадии Собирова Уғулбӣ Садулоевна 

дар мавзуи «Нақш ва мавқеи омонимҳо дар забонҳои гуногунсохт (дар 
асоси фарҳангҳои тафсирй ва луғатҳои дузабонаи англисй-тоҷикй, 

тоҷикӣ-англисӣ)» кори таҳқиқии анҷомёфта буда, ба талаботи 
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Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 

Тодикистон давобгӯ мебошад ва онро барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илми филология аз рӯйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии 

муқоисавӣ-таърихӣ, қиёсӣ ва муқоисавй ба ҳимоя пешниҳод кардан 
мумкин аст.

Комиссияи эксперта дар асоси банди 60-и Тартиб до дани дараҷаҳои 

илмӣ пешниҳод менамояд:

1. Диссертатсияи номзадии Собирова Угулбй Садулоевна дар 
мавзуи «Нақш ва мавқеи омонимҳо дар забонҳои гуногунсохт (дар асоси 
фарҳангҳои тафсирӣ ва луғатҳои дузабонаи англисӣ-тоҷикӣ, тодикй- 
англисй)» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз 

рӯйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии муқоисавӣ-таърихй, қиёсй ва 

муқоисавй дар даласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-021-H назди 

Донишгоҳи миллии Тодикистон тариқи овоздиҳии ошкоро ба ҳимоя 

қабул карда шавад.
2. Комиссияи экспертй муҳаққиқони зеринро, ки корҳои илмй- 

таҳқиқиашон ба ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии муқоисавӣ-таърихӣ, 

қиёсӣ ва муқоисавӣ мувофиқат доранд, ба ҳайси муқарризони расмй 
пешниҳод менамояд:

- Турсунов Фаёздон Мелибоевич - доктори илми филология, профессори
кафедраи забоншиносии муқоисавӣ ва 
назарияи тардумаи Донишгоҳи 
байналмилалии забонҳои хориҷии 
Тодикистон ба номи С. Улугзода;

- Азизова Мастона - номзади илми филология, дотсенти кафедраи
забонҳои хоридии Академиям идоракунии 
давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тодикистон

3. Ба сифати муассисаи пешбар филиали Донишгоҳи давлатии 

Москва ба номи М. Ломоносов пешниҳод мешавад.
4. Барои гузоштани эълони ҳимоя, матни диссертатсия ва 
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автореферата он дар сомонаҳои Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенты Ҷумҳурии

Тоҷикистон иҷозат дода шавад.

5. Барой чопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис ва ирсол гардидани 

он ба суроғаҳои таъйиншуда иҷозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперта: £1ёсати 
доктори илми филология, профер?бр^^^| 
аъзои шурои диссертатсион^<^\

vй *
Аъзои комиссияи эксперта: 

доктори илми филология, проф 
аъзои шурои диссертатсионй

Ҷаматов С.

Сулаймонов С.

Саидзода Ҳ.А.
доктори илми филология,пр 

аъзои шурои диссертатсионй

« 0& » октябри соли 2023.
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